Si aux Laudes on ne dit point *Gloria* à la fin de deux psaumes, c'est parce que l'on en fait un de trois, lesquels ensemble expriment une même chose, et rapportent les louanges et dispositions des saints qui ne sont point interrompues, et ne sont qu'une louange à Dieu et à la très-sainte Trinité. Ce qui ne se fait pas sans raison en cette partie qui s'appelle Laudes, c'est-à-dire louanges à Dieu, où l'Eglise, particulièrement au jour du dimanche, honore la résurrection de notre

Sauveur, et la société qu'il a avec les bienheureux, pour louer Dieu éternellement. Si bien qu'elle y mêle les cantiques des louanges des saints : *Laudate Dominum in sanctis ejus, laudate eum in firmamento virtutis ejus. (Psal. cl, 1.) Hymnus omnibus sanctis ejus filiis Israel populo appropinquantis sibi. (Psal. cxlviii, 1b.)* L'on voit en tous ces psaumes la description des saints et leurs dispositions dans la gloire : *Exaltationes Dei in gutture eorum (Psal. cxliix, 6)* : Les louanges de Dieu dans leur bouche. Et parce qu'il faut s'unir en terre aux louanges des bienheureux, on dit tous les jours à Laudes ces cantiques du dimanche, dédiés à la louange de Dieu en Jésus-Christ ressuscité. D'où vient que ce jour-là se récite le *Dominus regnavit decorum indutus est, indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se (Psal. xcii, 1)* : Le Seigneur a régné, il s'est revêtu de beauté, accompagné de force et de vertu en sa résurrection : *Crucifixus est in infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. (II Cor. xiii, 4.)*

Après on dit le psaume *Jubilate (Psal. xcix, 1)*, qui exprime les sentiments de joie des Chrétiens en ce jour.

On ajoute : *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sittivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (Psal. lxxii, 1)*, où l'on voit les souhaits de Jésus-Christ soupirant après la résurrection, et la désirant plus pour son corps que pour son âme, qui était en partie bien heureuse, et son corps était affligé de toutes parts et plein d'amertume et de confusion.

Le *Benedicite* est le cantique des bienheureux consommés dans la gloire et dans le feu divin, qui chantent les louanges de Dieu tout d'une voix et d'un même esprit, représentés par cet ange qui se trouva au milieu des enfants : *Uno ore benedicebant Deum. (Dan. iii, 51.)*

Lorsque nous chantons le *Gloria* en l'Office, on s'incline devant la sainte Trinité en union à Jésus-Christ Notre-Seigneur qui s'est donné à nous, et que nous ne regardions point de loin, comme le prêtre fait au coin de l'autel, quand il se tourne vers le crucifix, parce qu'alors il représente l'ancien Testament, qui regardait de loin Notre-Seigneur, et ne le pouvait voir qu'en figure, et caché sous les voiles du tabernacle.